
DÍLA BEDŘICHA SMETANY 
příležitostný písmenový poštovní aršík 

 

 

Datum vydání: 14. 2. 2024 

 

Nominále:  a) zastoupeno písmenem „A“, které odpovídá ceně za 

vnitrostátní Obyčejné psaní – standard do 50 gramů v 

prioritním režimu dodání dle ceníku základních poštovních 

služeb v aktuálním znění – ke dni vydání 34 Kč 

 b) zastoupeno písmenem „E“, které odpovídá ceně 

za obyčejnou zásilku do zahraničí do 50 g – evropské země 

dle Ceníku základních poštovních služeb v aktuálním znění – 

k datu vydání 44 Kč 

 c) zastoupeno písmenem „Z“, které odpovídá ceně 

za obyčejnou zásilku do zahraničí do 50 g – mimoevropské 

země dle Ceníku základních poštovních služeb v aktuálním 

znění – k datu vydání 50 Kč 

 

Výtvarný návrh: Renáta Fučíková 

Rytina FDC: Václav Fajt 

 

Rozměr obrazu známek: a-c) 40 x 50 mm  

Rozměr aršíku: 120 x 180 mm  

 

Způsob tisku aršíku: ofset v nákladu 22 000 ks aršíků 

Způsob tisku FDC: a-c) ocelotisk z ploché desky v nákladu á 2 300 ks 

 

Námět známek:  Díla Bedřicha Smetany: a) Vyšehrad 

   b) Z českých luhů a hájů 

   c) Vltava 

 Všechny tři známky spojuje motiv hudby a zároveň motiv 

českého lidového umění. Na každé ze známek je krajina 

tematicky přiřazovaná k jedné ze skladeb cyklu Má vlast. 

Krajiny jsou vytvořeny akvarelem. Lidové motivy jsou 

zachyceny plošnou barvou. Jde o výšivky z mužského kroje z 

okolí Litomyšle – Smetanova rodiště. Konkrétně z mužské vesty 

ušité z bílého plátna s chrpově modrou výšivkou. Chrpově 

modrá je nejen barvou Smetanova rodného kraje, ale i 

symbolem hudby a snění. Lidové motivy zastoupené stylizacemi 

tulipánů, růží, kopretin znázorňují zdroje inspirace Bedřicha 

Smetany a odkazují na jeho vlastenecké smýšlení. Šlahouny 

rostlin zároveň připomínají výtvarné tvarosloví poloviny 19. 

století, kdy Smetana tvořil. Na okraji aršíku volně přecházejí 

do podoby výšivky. 

 

Námět FDC: a) Smetana s úctou zdravící hejno holubů – představují radost 

a také staročeskou mírumilovnost 

 b) Smetana kráčející českým hájem v dobovém cylindru 

c) Smetana naslouchající hukotu vody – ruka u ucha 

znázorňuje i jeho hluchotu 

 
 



Kat.č.                            Nominále                                             FDC                      

 

1243                                   A                               56,00                   

1244                                   E                                 66,00     

1245                                   Z                                 72,00     

   A 1243-45                  A, E, Z                        128,00                 128,00                 194,00                   

     

 

Česká pošta, s.p.  – PostFila 

 

 

 
 


